
(jjj{'MJiâ4iia 

.__4'v:otwtd YJJuiuwcii c}i Jc-hz!ităţii ~zale 

Ordin Nr . ...... r!.!.?."'f.J ... ..... din .... J.J.!:.<.?i:: ....... 2018 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea nr.182/2000 privind 
protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată, cu modificările şi completăril e ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 2025/22.05.2018 a Comisiei Naţionale a Muzeelor şi 

Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul: 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, 44 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi 
istorico-documentară, din care 4 categoria juridică „Tezaur" şi 40 în categoria juridică „Fond", aflate în patrimoniul 
Muzeului Municipiului Bucureşti, prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor 
prezentului Ordin Muzeului Municipiului Bucureşti , în vederea punerii în aplicare. 

I George IVAŞCU 

Nr. exemplare 1/_3 



Anexa la O.M.C.l.N. nr.~1.7. ... din.~,ţ?~&Jifj 
Fişa standard 

44 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi istorico- documentară, aflate în patrimoniul Muzeului Municipiului Bucureşti, 

Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, marca, 
crt. cultural şcoala, atribuire 

J 1 dupondius 

J 2 tetradrahmă cistoforică 

didrahmă 

\J 4 sestert 

Nr. Denumirea bunului 
crt. cu ltura l 

quinar 

denar 

denar 

denar 

denar 

denar 

Imperiul roman; Traian 
Roma 

Imperiul roman; Traian 
Asia Mică, incertă 

Imperiul roman; Traian 
Caesarea din Cappadocia 

Imperiu! roman; Traian 
Roma 

Autor(i), atelier, marca, 
şcoala, atribuire 

Imperiul roman; Traian 
Roma 

Imperiul roman; Traian 
Roma 

Imperiul roman; Traian 
Roma 

Imperiul roman; Traian 
Roma 

Imperiul roman; Traian 
Roma 

Imperiul roman; Traian 
Roma 

clasate în patrimoniul cultural naţional mobil, din care: 

I. 4 bunuri în categoria juridică Tezaur 

Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni 
şi alţi parametrii de identificare 

Material:bronz;G:B, 17;Diametru:24; 
AV/RV:G: Nr. inv. 3631 

Material:argint: G:B,60; Oiametru:25,4x24,3; 
AVIRV:6; Nr.inv.4698 

Material:argint;G: 6,64;Diametru:23,07x21,03; 
AV/RV:6; Nr. inv.8022 

Material:bronz;G:24,72;0iametru:33,5; 
AV/RV:7; Nr. înv.4098 

li. 40 bunuri în categoria juridică Fond 

Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni 
şi alţi parametrii de identificare 

Material:argint G: 1,51;Diametru:14,7x12,9; 
AV/RV:7; Nr. inv.3618 

Material:argint: G:3,21; Diametru:18,8 
AV/RV: 7; Nr. inv.3619 

Material: argint;G: 2,98; Oiametru:17,4; 
AVIRV: 8; Nr. inv.3620 

t;G: 2,83; Diametru:19,2x17,7; 
inv. 3622 

gint;G:3,41; Diametru:19,8x16,7; 

Datare, 
anul fabricaţiei 

înc. sec. li p.Cr 

sf. sec. I p.Cr. 

prima parte sec. li p.Cr. 

inc. sec. li p.Cr. 

Datare, 
anul fabricaţiei 

inc. sec. l i p.Cr. 

inc. sec. li p.Cr. 

Inc. sec. li p.Cr. 

inc. sec. li p.Cr. 

inc. sec. li p.Cr. 

inc. sec. 11 p.Cr. 

Observaţii 

Stare de conservare bună 

Stare de conservare 
mediocră 

Stare de conservare bună 

Stare de conservare bună 

Observaţii 

Stare de conservare relativ 
bună 

Stare de conservare bună 

Stare de conservare relativ bună 

Stare de conservare relativ 
bună 

Stare de conservare bună 

Stare de conservare bună 



denar Imperiul roman; Traian Materia!:argint;G:3,33; Diametru:18,7; inc. sec. li p.Cr. Stare de conservare relativ 
Roma AV/RV:7; Nr inv.3626 bună 

denar Imperiul roman; Traian Material argint;G:3,17; Oiametru:17,7: inc. sec. li p.Cr. Stare de conservare relativ 
Roma AV/RV:7; Nr.inv.3628 bună 

dupondius Imperiul roman; Traian Material:bronz;G: 12,32; Oiametru:28,4x27 ,6; inc. sec. li p.Cr Stare de conservare foarte 
Roma AV/RV:7 bună 

Nr. inv.3629 

10 denar Imperiul roman ; Traian; Roma Material:argint;G:2,56; Oiametru:17; inc. sec li p.Cr Stare de conservare relativ 
AV/RV:7; nr.inv.3630 bună 

11 denar Imperiul roman; Traian Material:argint; G:3,12; Diametru:19; inc. sec. li p.Cr. Stare de conservare relativ 
Roma AV/RV:7; Nr. inv.3632 bună 

12 denar Imperiu! roman; Traian Material:argint; G:3,03; Diametru: 19,4x18,5; sf. sec. I p.Cr. Stare de conservare 
Roma AV/RV:6; Nr. inv.3635 mediocră 

13 denar Imperiul roman; Traian Material:argint;G:3,22; Oiametru:18,9; sf. sec. I p.Cr. Stare de conservare relativ 
Roma AV/RV:6; Nr. inv.3638 bună 

14 denar Imperiul roman; Traian Material:argint; G:3,05; Diametru:18,7; sf. sec. I p.Cr Stare de conservare relativ 
Roma AV/RV:6; Nr. inv.3643 bună 

15 denar Imperiul roman; Traian Material:argint;G:2,74; Oiametru:20,1x17,4; inc. sec. li p.Cr. Stare de conservare relativ 
Roma AV/RV:6; Nr. inv.3646 bună 

16 drahmă Imperiul roman; Traian Material:bronz;G:13,40; Diametru 25,5x24,7; inc. sec. li p.Cr. Stare de conservare 
Alexandria din Egipt AV/RV:12; Nr. inv.3991 deteriorată 

17 didrahmă Imperiul roman; Traian Material:billon;G:S,81; Diametru:20,8; sf. sec. r p.Cr. Stare de conservare 
Caesarea din Cappadocia AV/RV:11; Nr inv.4085 mediocră 

18 didrahmă Imperiul roman; Traian Material:argint;G:7,06; Oiametru:21,6x19,7; sf. sec. I p.Cr Stare de conservare relativ Roma AV/RV:8; Nr. inv.4086 bună 

19 sestert Imperiul roman; Traian Material:bronz;G: 24,74; Oiametru:34,1x33,33; inc. sec. li p.Cr. Stare de conservare Roma AV/RV:6 ;Nr. inv.4097 mediocră 

20 sestert Imperiul roman; Traian Material:bronz;G: 24,27;Diametru:31,6; inc. sec. l i p.Cr. Stare de conservare relativ Roma AV/RV:6; Nr. inv.4099 bună 

21 as Imperiul roman; Traian __ Material:bronz;G:10,32; Diametru:26,4; inc. sec. li p.Cr. Stare de conservare relativ Roma 
!}' • r;,;~I'. v>~RV:7; Nr. inv.4100 bună 

22 as Imperiul roman; Traian v:'::f )(~;~~ 1 M _ ·~l:bronz;G:10,20; Oiametru:27,4; inc.sec. 11 p.Cr. Stare de conservare foarte Roma ~ ~:~1 AVf .6; Nr. inv.4101 bună 

23 denar Imperiul roman; Traian 
.- ·..: 
~ ~1m1STPU ial:argint;G: 3,24; Oiametru18,1x17,5; inc. sec. 11 p.Cr. Stare de conservare bună Roma <~ .i. • ··- •• • · ~~ 



24 denar Imperiul roman; Traian Material:argint;G:3,43;Diametru:18x172; inc. sec. 11 p.Cr. Stare de conservare 
Roma AV/RV:6; Nr.inv.4103 relativ bună 

25 quadrans Imperiul roman; Traian Materia1:bronz;G:2, 15; Diametru: 16,6; inc. sec. li p.Cr. Stare de conservare 
Roma AV/RV:7; Nr.inv.4104 deteriorată 

26 Dupondius Imperiul roman; Traian Material: bronz;G: 13,24; Diametru:28,2x24,8; inc. sec. li p.Cr. Stare de conservare relativ 
Roma AV/RV:S; Nr. inv.41 05 bună 

27 Quadrans Imperiul roman; Traian Material: bronz; G:3, 10;Diametru:16,2; inc. sec. li p.Cr Stare de conservare 
Roma AV/RV:8; Nr. inv.41 06 mediocră 

28 quadrans Imperiul roman; Traian Materia! bronz;G:2,92;Diametru:17; inc. sec. !I p.Cr Stare de conservare 
Roma AV/RV:6; Nr. inv .4107 mediocră 

29 semls Imperiul roman; Traian Material: bronz;G:4,24;Diametru:19; inc. sec. li p.Cr Stare de conservare 
Roma AV/RV:7; Nr. inv .4108 mediocră 

30 sestert Imperiul roman; Traian Materia! bronz;G:23,73;Diametru:33; prima parte sec. ll p.Cr. Stare de conservare 
Roma AV/RV: 6;Nr. inv.4109 mediocră 

31 sestert Imperiul roman: Traian Material: bronz; G :26 ,45: Diametru: 32, 6x30, 9: inc. sec. li p.Cr. Stare de conservare bună 
Roma AV/RV:4; Nr. inv .41 10 

32 q uadrans Imperiul roman: Traian Materia!: bronz: G 2,56;Diametru: 15,8x13,5; i nc. sec. li p.Cr. Stare de conservare 
Roma AV/RV:6; Nr. inv.4111 mediocră 

33 denar Imperiul roman; Traian Material:argint:G:3,34; Diametru: 18,9x17 ,8; înc. sec. li p.Cr Stare de conservare bună 
Roma AV/RV:7; Nr. inv.4112 

34 quadrans Imperiul roman; Traian Material:bronz;G:2,85; Diametru: 15; inc. sec. 11 p.Cr. Stare de conservare 
Roma AV/RV:6; Nr. inv .411 3 mediocră 

35 moneda Imperiul roman; Traian Material:bronz:G:19,41; Diametru: 35,2; inc. Sec. li p.Cr. Stare de conservare 
Alexandria AV/RV:12; Nr. inv.4649 deteriorată 

36 d rahmă Imperiul roman; Traian Material:bronz;G: 19,41; Diametru:35,2: inc. sec. li p.Cr. Stare de conservare mediocra 
Alexandria din Egip[t AV/RV:12; Nr inv.4693 

37 quinar Imperiul roman: Traian Material:argint:G:1,43; Diametru:14,9; prima parte sec. li p.Cr. Stare de conservare relativ 
AV/RV:7; Nr. inv.7953 bun 

38 dupondius Imperiul roman; Traian Material:oricalc; G:14,96;Diametru: 27,8; prima parte sec. li p.Cr Stare de conservare relativ 
Roma AV/RV:7; Nr. inv.7987 bună 

39 semis Imperiul roman: Traian „ ?.OM"X/~ erial:bronz:G:2,80;Diametru:17; prima parte sec. li p.Cr Stare de conservare 
Roma Q ;:-:-, IW_y V:6; Nr. inv.8161 deteriorată 

40 dupondi us Imperiul roman; Traian 
/f,,p;:1 ~ 
1 !.Jt~r:ffii/ Mat~ l:orica!c;G:14,31 ;Diametru:28,4x27,5; prima parte sec. li p.Cr. Stare de conservare 

Roma ~ c/\"J;···1 AV ·fi· Nr inv Qn.c;7 
mediocră 



M INISTERUL CULTUR II Sf 
I DENT I TĂŢII NAŢ I ONA L,E 

Nr, 2025/22.05.2018 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

ROMÂNIA 
111a-201af s.UIB.l.T0<1 ... IMl>CIE:Ul'<A 

În şedinţa din data de 22.05.2018, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi a 
documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul 
cultural naţional mobil, a 44 de bunuri culturale cu cu valoare arheologică şi istorico-documentară , 4 în 
categoria juridică Tezaur şi 40 în categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul Muzeului Municipiului 
Bucureşti. 

Bd. Unirii nr. 22, Sector 3, Bucure~ti 
Tel. : •40212228291 
coroonicare@cul tura.ro 

www.cultura.ro 

Dr. Ernest Oberlander-Târnoveanu 

PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALĂ A 

MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

;1~ 

Nr. exemplare „./2 

Direcţia Palrimoniu Cultural 
Tel.: •40212244421 
Fax: •4 021 223 31 57 

patrimoniu.cultural@cultura.ro 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009

